Ita

1552.

Ita denique per literas à Legato oblatas respondit; ut præter verba nihil dare vi-  
deretur. \* Principum sese gratiâ ac voluntate in hoc bellum adductum, quod ut  
nullo suo emolumento admiserit, ita nec pacis suscepæ consilia turbaturum:  
Interea nullam sibi spem esse, æqua à Cæsare impetrandi, adeoque nec pecendi  
causam. Neque Galliæ Reges illos esse, qui pacem abjectis precibus magis,  
quam armis rogent, hanc ab inimicis orantibus exspectare, non ab imperanti-  
bus consueuisse accipere; iis præsertim, quibus nihil de viribus animisque con-  
cedant. Neque vero existimare se, postulaturos illud etiam à Rege Principes, ut  
qui cquam à sua statuat dignitate alienum. Sic illos se vicissim amplecti, ut ipso-  
rum gratiâ de jure sāo multa sit concessurus, nec recusare pacis amicitiæq; cum  
Imperatore conciliandæ diem conventumque. Intellecturos omnes, quantum  
voluntatis ad reipublicæ utilitatem adferat, quam vana illa sint, quæ de Turcica  
societate ab hostibus sui nominis circumferantur. Quod si tamen adversariorum  
machinationibus hæc ipsius consilia evertantur, si fraudi exitioque Galliæ novæ  
illæ animorum conspirationes fuerint, futurum ut pro sperata pace, gravior bel-  
li tempestas concitetur, cuius, ne ipse autor videatur, præmonitorem esse. \* His  
responsi, inter spem metumque conciliationis versantibus, sustinere Principum  
animos, suasque interea res bello partas firmare statuerat. Jam enim plus sibi e-  
molumenti in armis collocatum videbat, postquam illa belli fortuna obtulisset,  
quæ immaturâ etiamnum pace retineri non poterant. Neque enim Lotharingiæ  
atque aliquot jam Episcopatum occupatam possessionem, aut cedentis Impera-  
toris indulgentiâ, aut Principum Germanorum suffragatione sibi permittendam  
sperabat. Vim igitur sibi potius, quam pacem exspectandam ratus, bellum finiri  
noluit. Ut non pauci jam denique Germanorum intelligerent, primum servitu-  
tis auctoramentum, ab oblato libertatis patrocinio duci, & raros esse Principes  
qui aliis auxilium deferant, quo non magis ipsi adjuventur.

LXXXI.

Cæsar  
causas  
belli à  
Gallis  
allatas,  
in eos  
reto-  
quet.

*Exstat a-*  
*pud Bzo-*  
*vium his*  
*verbis.*

Cæsar intellectis illis quæ per Regem ejusque Legatum, tum oratione, tum li-  
teris in comitiis acta fuerant, ita respondisse fertur. \* Etsi pergrave accidit, ut  
cum rebus in Germania firmatis, omnia pacata domi crederem, bellum factiosis  
quorundam machinationibus inopinatò exarserit: tamen id multò gravissimum  
fuit, quod domesticis malis etiam externa injuria accessit, cùm Gallicum Ora-  
torem, quem jam in confessu vestro non adversus me tantum; sed contra imperii  
majestatem debacchatum esse audiveram; nunc etiam per Epistolam nos acris  
exagitasse cognovi. Patientiam vestram mirer, an potius Germaniæ intestinis  
dissensionibus labefactatæ vicem doleam, nescio; quæ amicitiæ specie imponi si-  
bi & illudi turpissimè ferat. Cùm Galliæ Rege pacem feci, factam religiosè co-  
lui. Et quamvis ille multa hæc tenus licenter, multa superbè fecerit dixeritque,  
quæ ad injuriam nostram pertinerent, publici boni causa dissimulavi. Tandem  
cùm ampla & magnifica omnia ejus Orator, qui in nostro comitatu erat, polli-  
ceretur, interceptis in Oceano navibus & oppidis in Subalpina regione captis,  
fine ulla denuntiatione nos terrâ marique oppugnavit, & hæc tamen ejusmodi  
sunt, ut ab infesto hoste exspectari potuerint. Id vero minime ferri potest, quod

cùm

cum nos prior illata injuria laceraverit, prior de injuria accepta conqueratur,  
 & cum violata pacis culpam in nos falsò transferat, concordia quoq; sarcen-  
 dæ à nobis viam aperiri debere contendat. Mauritio quidem antea, quamvis ad-  
 modum durum videretur, ut externi Principis res Germanicas ad miscerentur,  
 hanc conditionem detulimus, ut pacis ineundæ rationes per federatos, quos vo-  
 caat, Principes proponerentur, eas, si quidem non omnino iniquæ & inciviles  
 sint, citra controversiam admissuri. Verum ille, qui turbas amat, nihil certi aut  
 definiti haec tenus respondit. Sed dum dignitati suæ consulere præsefert, per arti-  
 ficias moras hoc agit, ut bello inter nos excitato, me, & vestram dignitatem  
 simul evertat. Jam quod communicatis cum Turca consiliis obiter perstringit,  
 quasi abundè purgatum existimet, quâ fronte excusare potest? at qui penes me  
 habeo Aramontii Gallici Legati commentarios Byzantii scriptos, & ad Regem  
 per Costam centurionem quandam missos, qui societatis cum Turcis, in Chri-  
 stiani nominis perniciem initæ, plenam fidem faciunt. Interceptæ sunt & nuper  
 purpurati Budensis literæ ad federatos hoc tempore Principes aliosque datæ,  
 ex quibus liquidò apparet superioris anni cladem à Turcica classe acceptam,  
 in ipsum ut impulsorem conferendam esse, qui &, ut hoc anno idem fiat, non  
 cessat Turcorum Imperatorem sollicitare. Quæ omnia si cum præclaris illis pro-  
 missis, quibus adeò gloriatur, conferantur; nemini dubium relinquetur, quorū  
 sum pertineant illius consilia, conatus, & affectata federa; eā mente nimirum  
 facta, ut me & Ferdinando fratre, veluti de medio sublatis, Germaniæ remp. in  
 summum discrimen adducat, & singulis Principibus ac civitatibus oppressis,  
 vastatoque eorum agro, etiam ope illorum, qui se imprudenter ipsi conjunxe-  
 rint, quasdam Imperii civitates sub jugum mittat: quas tanquam hujus belli ma-  
 nubias magno nostro cum dolore, summo certè cum Germanici nominis dede-  
 core, ab ipso muniri & præfidiis firmari intelligimus. Hæc nisi vos præmoneāt,  
 non amplius miror, cur Oratoris Gallici literæ in confessu vestro admissæ & le-  
 Ætæ sint: quas si concordia, qualis esse debet, inter nos vigeret, rejici omnino o-  
 portuit. Mihi certè quod nihil ad præsentem actionem pertineant, superfluum  
 videtur, quicquam ad eas amplius respondere. Dolebat vehementer Carolus  
 trium Episcopatum, Tulli, Virduni, Metensisque jacturam, quam aliorum per  
 Lotharingiam Belgiumque oppidorum amissione æuctam videbat. Hæc in Gal-  
 lorum manus improviso terrore, nullis militum subfidiis freta, inciderant. Rex  
 tamen quamvis pacem respueret, è Germania in Lotharingiam reduxit militem,  
 hinc Germanorum Principum, Moguntiaci, Palatini, Trevirensis aliorumque in-  
 ductus precibus, qui ea de re per Legatos Weisseburgi interpellârant: inde ar-  
 morum ex Belgio suis provinciis incumbentium metu.

Quantæ

terrarum

hoc bel-

lo Gallus

imperio

&amp; Belgio

ac Lo-

tharin-

giæ sub-

traxerit,

locis u-

biq; im-

munitis

receptus.

LXXXII.

Belgia

annis, &amp;

Principi

Germano-

rum po-

tulat-

is Reg

Jam enim Martinus Rossenius, exploratæ virtutis miles, traducto in Cam-  
 paniam exercitulatè omnia populabatur, atque Astenæum, Lotharingia ad Mo-  
 sam, jam receperat oppidum, proxima quæque, nisi averteretur, invalusus. Maria  
 etiam Belgii gubernatrix, comitiis Aquisgrani institutis, invitavit vicinos quoq;  
 que ad armorum confederationem Principes. Cui Leodiensis, Coloniensis aliiq;

1552.  
 provo-  
 catus,  
 militem  
 reducit,  
 & quædā  
 apud Lu-  
 zelbur-  
 gios loca  
 occupat. propinquai haud difficiles accessere ; solus Guilielmus Cliviæ Juliaeque Dux, non  
 sine Caroli aliorumq; offensione, sese subduxit, ac neutrarum esse partium, quām  
 Gallo adversari maluit, pristinisque ipsius obsequiis ingratuus videri. Henricus  
 igitur, quō suis subveniret, alienis terris illa interpretatione, cesit; ut diceret, se  
 hanc deterre Germanis benevolentiam, gratiamque, & quorum libertatis causā  
 venisset, his in eam restitutis, iterum decederet. Tripartito itaque exercitu, per  
 Alsatiā ac Lotharingiam, in Belgium deflexit, ac per iter recepto Atenæo, ac  
 Theodonis villa ob firmitatem præteritā Rodemacram vicinam expugnat, tum  
 post Danvillerium Ivodium apud Luxelburgicos Petro Ernesto Mansfeldio Co-  
 mite fortissimè propugnante vi obtinet, & Robertum Marcanum, quod castrum  
 Bullionis, quantum videbatur impenetrabile, regionis caput occupasset, Ducem  
 Bullionum pronuntiat. Rossemius, post excisam Picardiam & Hesdinum inter-  
 ceptum, cum impar regis ad tutiora rediisset, Rex exercitum hoc itinere morbis  
 rerumque penuria vehementer attritum, denique sub exitum Julii, in hiberna  
 dimisit. Metasque per Ducem Guilium, cum parte copiarum immisum, aliasq;  
 Lotharingiæ urbes arcesque muniri, quantā potuit sedulitate, iustitiae citio parta  
 citio dilaberentur, pretiumque præclaræ libertatis, à Christianissimo videlicet  
 Germa- Rege in Germaniam reductæ, amitteret. Sed animadvertisit tum denique impe-  
 nia Gal- rium, se brevi in servitute Gallorum fore, si suam ita sæpius libertatem propu-  
 lorū au- gnaret. Dissimulandum tamen Catholicis Principibus, qui hoc pacto religionis  
 xilis perditur, suæ libertatem vendicarant; ne cum Rege seipso, qui hoc ostium panderant, in  
 Gallia crimen vocarent. Catholicos suæ etiam tarditatis ignaviazque pudebat, qui dum  
 servatur, Gallum offendere verentur, & partium medii hostem nullum vellent, nullum  
 postremò habituri erant amicum, neque aliud consilii beneficium, quām quod  
 Ulyssi Polyphemus detulit, ut ceteris sociorum devoratis, victima ipse ultima  
 accederet. Gallus sanè Trevirim, Spiram, Moguntiamque intentata, quamvis  
 absque successu, non reliquit. Cujus tamen declinatam armorum vim Albertus  
 Dux immanitate, ut videbimus singulari, supplevit. Hæc nimirum illa est Ger-  
 manorum Principum, tum inter se, tum à suo capite dissentendi libertas, quam  
 recondito arcana consiliorum sensu Gallia sibi meritò defendendam statuit,  
 brevi in illorum potestate futura, nisi suos Principes in servitute, Germaniæ in  
 libertate contineret, ut cùm hic multi, illic unus imperat. distractas Germano-  
 rum vires unita facilius potentia sustineat, suosque inter hostes quandoque etiā  
 fautores reperiat. Quem sūm errorem Germania semper agnovit haec tenus,  
 nunquam emendavit; libertatis ad sūm etiam periculum jacturamque cupida,  
 eaque gentis simplicitate, quæ honestius existimat decipi, quām decipere, quā  
 LXXXIII. Alberti Blande burgici, proscripti ab imperio Ducis armis, ope: veluti ansa, à vicinis nonnunquam Gallis circumferuntur, qui licet origine, ut  
 lubenter usurpant, Germani; cum cœlo ramen mutatum ingenium est.  
 Interea dum pacem quærat Germania, Galliam Henricus firmatā suis armis  
 Lotharingia instruit, Albertus Brandenburgicus rarum tenax, quas ex proscri-  
 ptione sui ab Imperio conceperat, Wolfgangum Melchingum Ordinis Teuto-  
 nici Magistrum, sūmque in Prüssiā æmulum, tanquam erumpens ex orco furia,  
 armis

1552.  
Gallorū  
Germanis, cum  
excidio  
færorum  
illata,

armis Germanorum & Gallico stipendio ferox, primum ferro flammaque per sequitur, ingentique, ni omnia pefundari malit, pecuniâ multat. Noribergen-sibus deinde infide Cæsarî persistentibus, nec Alberti Galliæque Regis placita acceptantibus, quamvis Mauritius, simulatè saltem, obniteretur, vicos centum, castella, villasque civium facile septuaginta, ac ter mille silvarum jugera incen-dio sustulit, additurus damno, nisi pacem ducentis aureorum millibus parasset, Heribopolensem & Bambergensem, quod Romanâ starent fide integri, durissima pactione subegit. Ille enim, ut extrema Noribergensibus illata declinaret, oppida ditionis suæ ac præfecturas viginti, clientelasque eidem omnes, confessis ea de re literis XIX Maii permisit; hic quingenta quinquaginta dependit aureorum millia. Ulmâ deinde nequicquam obsidione minisque pertentatâ, Wormatiam in Vangionibus, atque in Nemetibus Spiram suæ potestatis fecit, duodecim aureorum millibus ab illius Principe extortis, & Catholicorum ubique cul-tu profligato, Moguntinus Elector mersis Rheno belli tormentis ad tutiora se transluit, Trevirorum Archiepiscopus Ehrenbreitsteinianam arcem iussus ce-dere, propriâ se tutaque negavit statione abire posse, Argentoratensisbus frustra etiam suo, & Galliarum Regis nomine, extrema interminatus, demù intelligit pacem esse Passavii Cæsarem inter Mauritiumque conclusam. Quam implacabi-li Catholicæ religionis exscindendæ cupiditate flagrans, summâ indignatione in Mauritium conceptâ exceptit, pertinaxque Gallicorum armorum federi in-hæsit. Tentatâ tamen nequicquam Francofurti, quod Mauritianus miles reliquerat, obsidione, Moguntiam priori marте subegit, navesque illic ac Spiræ, etiam frumento vinoque onustas, flammis, ne Cæsar illac consequi posset, consu-mit. Tum vastatis, in utraque diœcesi, excisisque, quâ sacrâ, quâ profanis, in Tre-vericam pari sese immanitate effudit, & quidquid religiosarum illic in primis domiū ac Monasteriorum (quorum insignis numerus) non solùm exhausit spoliis, verum & incendio deformavit, quo, sub ipsis Trevirorum mœnibus, tres Abba-tiæ Benedictinorum periæ; & supra infraque Treviros munimenta duo fortissima Saraburgum ac Palatiolum cecidere. Urbs, ut extremum evaderet exci-dium, hostem ditione admisit, quam ut postremò sine noxa desereret, non sine ingenti pecunia effectum est, cum iam Cæsariani propius instarent.

Hæc inter, ut coeparam dicere, Passavii, legibus parùm secundis, orthodoxæ religioni pax sanctitur. Videlicet: ut confederati Principes ante XII Augusti diem ab armis discedant, copiasque sine noxa imperij dimittant, militaturas Ferdinando adversus Turcam, qui eodem tempore ex pacto Hungariam invaserat, ne Rex fratri subvenire posset. Adeum quoque diem Philippus Landgravius solitus custodiâ Hispanorum ad Rhenum suam arce Rheinfeldia sisteretur, cautione tamen servandarum conditionum præstâ, pro qua, ut Halæ Saxonum, at i. hic quoque Mauritius cum Electore Brandenburgico fidem obstrinxit. Illius cum Nicovio Comite de Cattorum ditione controversia, Principum Electorum Cæsariis que judicio, per electos arbitros intra biennium definitur. Ad judicium imperialiis Came-ra Augustana etiam Confessionis homines admittentur; ne partus utriusque cause equis ju-dicibus destituantur. Ottoni Henrico Palatino, hactenus presso, integrum suæ dominium li-

LXXX  
IV.  
Pax reli-gionis  
inter  
Prote-stantes &  
Catholi-cos, ma-gno ho-rum de-trimento  
Passavii  
inita.

bertusque possidendi constet. Intra sextum mensem imperialibus comitiis & pax firmetur, & religionis dicitur aqua lege componatur, interea vero nulli, religionis causa, molestia eretur aut affiscatur periculum. Sui denique juris imposterum innoxiique sint, qui durante hoc bello sacerdos partibus adhaesere. Proscripti recipiantur in gratiam, quicunque Regi Gallicarum, dum adversus Cæsarem militat, harent, eadem gaudeant, modo intra trimenbre ab illo discedant. In quibus & Albertus Brandenburgicus censeatur, modo ante XII Augusti diens copias dimittat. His legibus vel à Principibus vel à Legatis subscriptum, hostisque judicatus est, quisquis illas violasset. Quibus Interim illo famoso impositus finis est, & Saxonia, cum Vertumnis Ministris suis, pristinam religionis iterum lavavam assumpsit, sub qua haec tenus latet, nec suis quidem majoribus orthodoxis agnoscenda, quos nisi aberrationis à suscepso per Monachos sacrificiosque Christianismo condemnnet, seipsum condemnnet necesse est, quæ tam dissimilem his suis institutoribus religionem censeatur; quam priscorum non ignari seculorum nullo rationis patrocinio queunt tueri habituri, ut in vita fidem, sic à morte fedem longè ab iisdem diversam, quæ nisi nunc expendant mutentque consilia, serius vera nimium esse experientur.

Pace inter Cæsarem federatosque initâ, Villaco ille Oenipontem atque hinc Augustam, magno tam ex Hispanis Italisque confluentibus, quam Germanis Bohemisque repente metuendus exercitu (Mauritio tamen cum Ferdinando contra Turcam progresso) Augustam appulit, innovatoque rursum magistratu, libertatem religionis intactam praestit. Neque hic diu cunctatus dimisso abs se Joanne Friderico Saxonum Duce, ad reliquam possessionem, animo, quam consilio majore, contra Gallum ad Lotharingiam repetendam, vergente iam in autumnum anno, progressus est, Metisque opere & milite Francisco Guisio Duce firmissimis, cum octo peditum & tria equitum millia in urbe censeret, vim extremam adimovere XXII Octobris cœpit, ut illius expugnatæ terra reliqua omnia prona ad obsequium haberet. Quo etiam consilio, juratum cetera, & suum & Catholicorum hostem, Albertum Brandenburgicum, Lotharingiae finibus, cum Aumalio Guisii fratre inhærentem, à Gallis ad se traduxit. Is stipendiorum duabus inter Gallos exactor, cum non omnia ex voto obtineret, & Rifebergius, Hascicæ legionis ductor, qui manumissus partes Gallicas, dissimulante Landgravii filio, secutus unâ fuerat, arte Francorum abstractus esset, indignatione in hos conceptâ, Cæsaris gratiam occupavit. Quo cognito in abeuntem Aumalius, Gallicas copias versit, in quas Albertus, licet numero longè impar, & peditatu jam per Gallos corrupto, stipendiaque postulante, destitutus, equitatum tantâ alacritate pugnandi intulit, ut ruptis profligatisque ordinibus, Aumalium tribus vulneribus faucium interceperit, & tanquam victoriae monumentum Carolo stiterit, manusque hoc facinore defectionis præmium tulerit, pactionibus, in quas Bambergensem nuper iniquissimas adegerat, parum consulto à Cæsare firmatis. Gallis jactura sui Ducis, quam Alberti gravior; quod hujus, tanquam mali dæmonis ferociâ obsecrâ, Germanos opprimi mallent, quam suos circumfederi. Neque opera præmium expugnanda urbi tulit. Exercitum Caroli ad centum millia peditum, equi-

equitumque duodecim pervenisse afferunt, machinas bellicas cum exercitutri-partito admotas mœnibus centum quatuor decim , tantaque illis vehementia-tonitruque impulsas, ut tridui itinere diffici strepitum horrificum exciperent. Se-pe in ajunt fossorum millia, cuniculis aliisque operibus adhibita, ut viribus nullibi Cæsar majoribus, nullibi rursum minori profectu egisse credatur. Nam pro-pugnantium non impar virtus, seu defendenda munimenta urbis, seu in holtem extra moenia eundum, Gigantes utrimque pugnare crederes, quibus levis suo-rum clades erat, modò supererrent adhuc aut vincendi, aut viatores. Neque, tam Carolis, quam Guisius (qua utriusque ad pugnandum erat constantia) ab ultimo virtutis experimento deducendi videbantur, nisi hiems in Decembri sævissima, nivibusque impedita adversus Carolum de cœlo bellasset. Cui, jam tertia mil-i-tum parte consumpta, reliquisque inclemenciam brumæ stupefactis, cedere demum coactus est, anno, ultimâ Decembris die, ante urbem concluio. Cum quo, velut evoluto jam felicitatis stadio, Caroli fortuna cursum absolvisse visa est, neque ex familiarî ipsius symbolo plus ultra voluisse ; Superis, ante Metas, metam Carolo mortal is gloriae figentibus. Non paucos ferro ac frigore morbisque dysenteri-cis afflictos ante urbem discedens reliquit, quos ea humanitate intra mœnia ex-cepit fovitque Guisius, ut ad amicos se venisse crederent, dignumque prædica-rent Principem, qui de Cesare tot hostium victore triumpharet. Is solennibus Deo gratiis supplicatione persolutis Lutheranos, quâ potuit diligentia, exustis publicè per Carnificem libris, totâ urbe persecutus est, ne aliam in his perfidiam nisi quâ contra Cæsarem res Galli promovissent, probasse videretur. Quanquam denique per Galliam, justo Dei judicio, invalecente, quam in Germania fove-rant, hæresum peste, quin regnum regiamque sedem ipsam occuparet, parùm ab-fuerit; nisi dissimili gratia, Alexander Farnesius è Belgio suppetias tulisset, Par-i-siosque ab interitu vindicasset. Tantò illustriori facinore, quantò minori id fa-stum Gallorum merito, & majori Belgarum detimento, qui hanc sui Principis pietatem, amissis urbibus non paucis, & profligata in iisdem religione, luerunt. Quamvis poenâ Ecclesiæ Dei non poenitendâ, quod minori malo longè maius a-verterit, & cum flammarum in domo proximi excitatam extingueret, consultuerit etiam propriæ. Quo consilio, si Henricus Rex Galliarum adhæsisset contra hæ-reticos Carolo, nec Germania, nec Gallia tam turpi incendio conflagrasset.

Nec Hungariae felicius inter has Germaniae turbas consultum est, cum ex dis-cordi illius studio sua plerumque Turcae emolumenta decerpant, similes canibus, qui dum corvi vulturesque de cadavere certant, optima quæque abripiunt. Se-gediu[m] illic præter arcem Christiani secundo marte occuparant, sed dum arcis ob-sidioni neglectius inharent, per Alim Præfectum Budensem magnâ clade casi sunt, qui in monumentum suæ victoriae quinque nasorum millia cælis amputato-rum, honestiori spolio, quam præputiorum olim, cum 40 vexillis captivisque no-bilioribus Constantinopolim ad Imperatorem misit ; ac subinde victoria famâ usus Vesprimum haud magno molimine intercepit, præliariis metu potius, quam vi deditis. Quibus aut mors, aut captivitas intempestivæ deditio[n]is præ-